
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

OGGETTO:  Lavori di ampliamento/adeguamento impianto di rivelazione e segnalazione 
allarme incendio (IRAI) presso Villa Cambiaso sita in Via Montallegro 1. (CIG 
Z1E2E0A69F) 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
VISTA  la determina n. 4371 del 11.09.2020 in cui il Geom. Aldo Caporali è nominato RUP e 

della procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che i lavori in oggetto sono stati affidati nell’ambito dell’accordo quadro categoria OS30, 
avente REP 661 del 16.01.2020, per cui risulta aggiudicatario l’operatore economico 
BARATELLA F.LLI SRL; 

VISTO l’ordine n. 175 del 01.10.2020 con cui è stato stipulato il contratto applicativo, di 
attuazione all’accordo quadro di cui sopra, relativamente all’affidamento dei lavori di cui 
all’oggetto per l’importo di € 15.411,26 oltre IVA;  

CONSIDERATO  il contratto prot. 64207 del 30.09.2019 con cui il dirigente dell’Area Sviluppo Edilizio 
affida all’Ing. Giuliano Boero l’incarico di direzione lavori e collaudo relativamente 
all’istallazione degli impianti rivelazione ed allarme incendio presso Villa Cambiaso; 

VISTA la relazione e la documentazione, agli atti dell’Area Conservazione Edilizia, con cui l’Ing. 
Giuliano Boero dichiara che è opportuno apportare la seguente variante: 

- spostamento Centrale di Rivelazione Incendi da piano fondi a piano terra rialzato, 
in prossimità di luogo presidiato; 

- sostituzione dei rivelatori puntiformi di fumo previsti nell’Aula Magna con rivelatori 
lineari di fumo a fascio ottico. 

CONSIDERATO che, la variante proposta consente di garantire: 

- un presidio costante per la Centrale di Rivelazione Incendi 
- una più semplice manutenzione dei rilevatori di fumi 

VISTA la dichiarazione del RUP, agli atti dell’Area Conservazione Edilizia, con cui il Geom. 
Aldo Caporali dà atto dell’ opportunità di apportare la variante proposta dal direttore 
lavori rientrando tale modifica in quanto previsto dall’art. 106 c.2 del D.Lgs 50/16; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul progetto UGOV “100038-2020-MD-ALTROUNIGE_001 

ACE SICUREZZA MAN. ORD.” 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare la variante sopra descritta per un importo pari a € 1.945,50 oltre IVA; 
 
2) Di imputare la spesa prevista pari a € 1.945,50 oltre IVA sul progetto UGOV “100038-2020-MD-

ALTROUNIGE_001 ACE SICUREZZA MAN. ORD.”; 
 

 
IL DIRIGENTE 

Arch. Mauro Maspero 
(firmato digitalmente) 


